(1) Origène avait interprété dans ce sens la question de Jean-Baptiste. L'oracle de Nazianze paraît adopter cette interprétation. Mais on sait qu'elle n'a point prévalu dans l'enseignement des Pères.

pitulam juvenili austeritate compescere, ut possis leta cantare : « Quam dulciter gutturi meo eloquia tua, super mel ori meo ! » *Ps.* cxviii, 103.

CAPIE FRATRES. — Cur Joannes discipulos suos mittit ad Dominum, ut interroget eum : « Tu es qui venturus es, an alium expectamus? » *Math.* xi, 3; et *Luc.* vii, 20; cum prius ipse de eodem dixerit : « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. » *Joan.* i, 29. De hac questione in Commentariis Mathæi plenius diximus. Unde apparet quæ hæc interrogatio, ipsa te volumina non habere. Tamen stringendum est breviter, ne omnino tacuisse videamur. Joannes mittebat discipulos suos in vinculis constitutos, ut sibi quærens, illis disceret; et capite truncandus, illum doceret esse sectandum quem interrogatione sua magistrum omnium fatabatur. Neque enim poterat ignorare quem ignoratibus ante monstraverat, et de quo dixerat : « Qui habet sponsam, sponsus est; » *Ibid.* iii, 29; et : « Cujus non sum dignus calcamenta portare; » *Math.* iii, 11; et : « Illum oportet crescere, me autem minui. » *Joan.* i, 27. Denique Patrem intonantem audierat : « Ille est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. » *Ibid.* iii, 30. Quod autem di-

à ce qu'il dit ensuite : « Etes-vous celui qui doit venir, ou bien devons-nous en attendre un autre? » voici comment on peut encore l'interpréter : Je sais que vous êtes celui qui est venu ôter les péchés du monde; mais, comme je suis sur le point de descendre aux enfers, je vous demande en outre si vous-même devez descendre jusque-là, ou bien si ce n'est pas une impiété d'admettre un tel abaissement dans le fils de Dieu, et si vous ne devez pas en envoyer un autre? Je désire le savoir, afin qu'après vous avoir annoncé sur la terre aux hommes, je puisse vous annoncer aux morts dans les enfers, s'il est vrai que vous deviez y descendre. Car enfin vous êtes celui qui est venu mettre un terme à toute captivité, délivrer tous ceux qui sont dans les chaînes (1). Le Seigneur a compris les questions de son serviteur, et c'est par les œuvres plutôt que par les paroles qu'il lui répond ; il ordonne de dire à Jean que les aveugles voient, que les boiteux marchent, que les lépreux sont purifiés, que les sourds entendent, que les morts sont ressuscités, et, ce qui est plus admirable encore, que les pauvres sont évangélisés. *Math.* xi; *Luc.* vii. Les pauvres dont il est ici question le sont en esprit ou en réalité; il n'est donc plus aucune différence concernant le salut entre le pauvre et le riche : tous sont appelés de la même façon.

L'oracle de Nazianze paraît adopter cette interprétation. Mais on sait qu'elle n'a point prévalu dans l'enseignement des Pères.

ci : « Tu es qui venturus es, an alium expectamus? » hunc quoque sensum habere potest : Scio quod ipse sis qui tollere venisti peccata mundi; sed, quia ad inferos descensus sum, etiam hoc interrogo, utrum et ille ipse descendas, an impium sit hoc de Filio Dei credere, aliumque missurus sis? Hoc autem scire desidero; ut qui te in terris hominibus nuntiavi, etiam inferis nuntiem, si forte venturus es. Tu enim es qui venisti dimittere captivitatem, et solvere eos qui in vinculis tenebantur. Cujus sciscitationem Dominus intelligens, operibus magis quam sermone respondit; et Joanni præcipit nuntiari, videre caecos, ambulare claudos, leprosos mundari, surdos audire, mortuos surgere, et (quod his majus est) panperes evangelizari. *Math.* xi; *Luc.* vii. Pauperes autem vel humilitate vel divitiis, ut nulla inter panperem divitemque distantia sit salutis; sed omnes vocentur æqualiter. Quodque inferi : « Beatus qui non fuerit scandalizatus in me. » *Math.* xi, 6, non Joannem, sed discipulos ejus percipit, qui prius accesserat ad eum, dicentes : « Quare nos et Pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant? » *Marc.*

Ce que le Sauveur ajoute : « Heureux celui qui ne sera pas scandalisé en moi, » *Math.* xi, 6, ne tombe pas sur Jean, mais bien sur les disciples qui s'étaient auparavant approchés de lui pour lui dire : « Pourquoi les Pharisiens et nous jeûnons-nous fréquemment, tandis que vos disciples ne jeûnent pas? » *Marc.* ii, 18; *Luc.* v, 33. Ils avaient dit à Jean : « Maître, celui dont vous avez rendu témoignage près du Jourdain, voilà que ses disciples baptisent et que beaucoup viennent à lui. » *Joan.* iii, 26. Par de telles paroles ils manifestaient le dépit et la jalousie que leur causait la grandeur des miracles : Comment celui qui Jean a baptisé ose-t-il baptiser lui-même, et voit-on se réunir autour de lui des foules bien supérieures à celles qui se rendaient auprès de Jean. De peur que le peuple, dans son ignorance, ne crût que la réponse du Sauveur atteignait Jean lui-même, Jésus fait publiquement l'éloge de son précurseur; il se met à dire à la multitude qui l'environne : « Qu'êtes-vous allés voir dans le désert? un roseau que le vent agite? Encore une fois, qu'êtes-vous allés voir dans la solitude? un homme couvert de vêtements moelleux? » *Math.* xi, 7; *Luc.* vii, 24. Il poursuit, et voici le sens de son langage : Seriez-vous allés au désert pour voir un homme que le souffle du vent courbe de tous les côtés comme un faible roseau? Celui dont il avait d'abord fait l'éloge, en douterait-il maintenant? Après avoir dit de lui : « Voilà l'Agneau de

ii, 18; *Luc.* v, 33; et ad Joannem : « Magister, cui tu præbisti testimonium juxta Jordanem, ecce discipuli ejus baptizant, et plures veniunt ad eum. » *Joan.* iii, 26. Quo dicto livorem significat de signorum magnitudine, ex invidia mordacitate venientem : cur baptizatus a Joanne, ipse audeat baptizare; et multo amplius ad eum turba concurrat quam prius venerat ad Joannem. Et ne forsitan plebs nesciens, hoc dicto Joannem suggestili arbitraretur, in illius laudem perorat; et cepit de Joanne ad turbas dicere circumstantes : « Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatum? Sed quid existis in soliditatem videre? hominem molliibus vestitum? » *Math.* xi, 7; *Luc.* vii, 24, 25, et reliqua. Cujus dicti hic sensus est : Nunquid ad hoc existis in arenam, ut videre-tis hominem, instat arundinis ventorum flatu, ut videre-tis hominem inclinat; ut quem ante laudaverat, de eo nunc dubitet; et de quo prius dixerat : « Ecce Agnus Dei, nunc interroget vtrum ipse an alius sit qui vel veniit vel venturus sit? Et quia omnis prædicatione falsa sec-tator locra, et gloriam quærit humanam, ut per glo-

Dieu, » lui demande-t-il pour son propre compte si c'est lui qui doit venir, ou s'il faut en attendre un autre? Et, comme toute fausse prédication court après le lucre, cherche la gloire humaine, et par cette gloire loujours le gain, il déclare que Jean est vêtu de poils de chameau, et que dès lors il ne peut pas s'abaisser à l'adulation ; qu'un homme vivant de sauterelles et de miel sauvage, *Math.* iii, ne saurait ambitionner les richesses ou les délices ; qu'il mène une vie austère et rigide, évitant les palais des rois, où s'empres-sent ceux qui sont vêtus de pourpre, de lin, de soie, d'étoffes somptueuses. Il le déclare aussi, non-seulement prophète, ayant le pouvoir d'annoncer l'avenir, mais plus que prophète ; celui dont les autres avaient prédit la venue, Jean le montre présent, en prononçant cette parole : « Voici l'Agneau de Dieu, qui ôte les péchés du monde. » A ce don sublime de la prophétie s'ajoute le privilège de baptiser le Sauveur ; après qu'il venait de dire : « C'est moi qui dois être baptisé par vous, » *Math.* iii, 14, c'est lui qui le baptise, non certes en s'attribuant quelque supériorité, mais avec l'obéissance d'un disciple et la crainte d'un serviteur. Du reste, lorsque Jésus affirme que, parmi les enfants des hommes, aucun n'est supérieur à Jean, il semble insinuer que lui-même, né d'une Vierge, est plus grand, ou bien que le dernier des anges au ciel passe avant tous les hommes qui vivent sur la terre. En effet, c'est

riam nascentur compendia, asserit eum camelorum vestitum pils, nulli posse adulationi succumbere; et qui locustis vescebat ac melle silvestri, *Math.* iii, 4, nec opes neque alias terrenas delicias quærere, sed rigidamque et austeram vitam, aulis vitæ palatii, quas quærunt qui purpura et bysso et serico et molliibus vestitur. Dicitque eum non solum Prophetam, qui solum ventura prædicare, sed plus esse quam Prophetam; quia, quem illi venturum esse dixerat, hic venisse monstravit, dicens : « Ecce Agnus Dei qui tollit peccata mundi; » præsertim cum ad fastigium Prophetæ Baptiste accesserit privilegium; ut qui dixerat : « Ego a te debeo baptizari, » *Math.* iii, 14, ipse eum baptizaverit, non presumptione majoris, sed obedientia discipuli ac timore servi. Cumque inter natos mulierum, nullum asserat Joannem surrexisse majorem, *Math.* xi, 16, qui de Virgine procreatus est, majorem esse commemorat, sive omnem Angelum in cœlis qui nihilominus est, in terris cunctos homines antè. Nos enim in Angelos proficimus; et non Angeli in nos, sicut quidam stertentes sopore gravissimo sonant. Nec suf-

nous qui tâchons de nous rapprocher des anges, et non les anges de nous, comme quelques-uns l'ont rêvé dans leur léthargique sommeil. Ce n'est pas assez pour la gloire de Jean; il faut rappeler encore que, prêchant le baptême de la pénitence; il avait dit: « Faites pénitence, car le royaume des cieux est proche. » *Matth.* III, 1. Aussi, dès les jours de sa prédication, le royaume des cieux souffre violence; *Ibid.* 11; et cela, parce que l'être humain aspire à la nature angélique, et que l'animal terrestre veut pénétrer dans le céleste séjour. « La loi et les prophètes ont subsisté jusqu'à Jean; » non que Jean soit lui-même la fin des prophètes et de la loi; c'est celui à qui Jean a rendu témoignage. Quant au précurseur, il réalise le mystérieux oracle de Malachie, IV, 6: « Celui-là est Elie, qui doit revenir sur la terre. » *Matth.* XI, 14. Ce n'est pas à dire que l'âme d'Elie et celle de Jean ne diffèrent pas en substance, comme des hérétiques ont osé l'insinuer. Non; mais l'Esprit-Saint leur avait communiqué la même grâce. Jean portait une ceinture comme Elie, comme Elie il vivait dans le désert; il fut persécuté par Hérodiade, comme Elie l'avait été par Jézabel: de même qu'Elie sera le précurseur du second avènement, de même Jean a prédit la venue du Sauveur dans la chair; et ce n'est pas seulement au désert qu'il a rempli cet office, il a salué Jésus dans le sein même de sa mère, il l'a manifesté par ses tressaillements.

hinc hoc in Joannis laudibus, nisi ipse predicans baptismum penitentis, prius dixisset referatur: « Penitentiam agite, apinquavit enim regnum celorum. » *Matth.* III, 1. Unde a diebus predicationis ejus, regnum celorum vni patitur; *Ibid.* 11; et qui homo natus est, Angelus esse desiderat, et terrenum animal celeste querat habitaculum. « Lex enim et Propheta usque ad Joannem » prophetaverunt; non quod Joannes Prophetarum sit finis et Legis, sed ille qui Joannis testimonio predicatus est. Joannes autem, secundum mysterium quod in Malachia scriptum est, « ipse est Elias, qui venturus est; » *Matth.* XI, 14; non quod eadem anima (ut Hæretici suspicantur) et in Elia et in Joanne fuerit, sed quod eandem habuerit Sancti Spiritus gratiam, zona cinctus ut Elias, vivens in eremo ut Elias; persecutionem passus ab Herodinde, ut ille sustinuit ab Jézabel: ut, quomodo Elias secundi præcursor adventurus est, ita Joannes venturum in carne Dominum Salvatorem, non solum in eremo, sed etiam in matris utero salutarit, et exultatione corporis nuntiari.

CHAPITRE II. — Que signifie cette parole consignée dans saint Matthieu, XII, 20: « Il n'achèvera pas de briser le roseau ployé, il n'éteindra pas le lin qui fume encore. » Pour bien interpréter ce texte, il faut placer ici le témoignage tout entier que Matthieu emprunte au prophète Isaïe; il faut citer les expressions mêmes du prophète, d'après les Septante d'abord, et puis d'après le texte hébreu, avec lequel s'accordent Théodotion, Aquila et Symmaque. Voici donc comment s'exprime Matthieu, seul des quatre Évangélistes: « Jésus sachant cela s'éloigna de ce lieu; et beaucoup le suivirent, et il les guérit tous; mais il leur ordonna de ne point publier ses œuvres; et c'est ainsi que devait s'accomplir ce qui est dit par le prophète Isaïe, XIII, 1 et seq.: « Voici mon enfant, que j'ai choisi; mon bien-aimé, en qui mon âme a mis toutes ses complaisances. Je placerai sur lui mon esprit, et il portera le jugement aux nations. Il ne susciera pas de querelles, il n'élèvera pas la voix, et personne ne l'entendra sur les places publiques. Il n'achèvera pas de briser le roseau ployé, et n'éteindra pas le lin qui fume encore, jusqu'à ce qu'il ait fait triompher le jugement; et les nations espéreront en son nom. » *Matth.* XII, 15 et seq. Au lieu de cela, voici ce qui est écrit dans Isaïe d'après les Septante: « Jacob est mon enfant, je l'accueillerai; Israël est l'objet de ma prédilection, mon âme le recevra. J'ai placé sur lui mon esprit, il portera

Cap. II. — Quid significet quod in Matthæo scriptum est: « Arundinem quassatum non confringet, et limum fumigans non extinguet. » *Matth.* XII, 20. Ad cuius expositionem loci, lotum quod Matthæus de Isaia Propheta assumit testimonium ponendum est, et ipsius verba Isaia, *Isa.* XIII, juxta Septuaginta interpretis, ipsaque Hebræicum, cui Theodotio, Aquila Symmachoque consentiunt. Sic ergo de quatuor Evangelistis, solus Matthæus posuit: « Jesus autem sciens, necessest inde; et secuti sunt eum multi, et curavit eos omnes; et præcepit eis ne manifestum eum facerent, ut impleretur quod dictum est per Isaiam Prophetam, XIII, 1, et seqq., dicentem: « Ecce puer meus, quem elegi; dilectus meus, in quo bene complacuit animæ meæ. Ponam spiritum meum super eum, et iudicium gentibus nuntiabit. Non contendet, neque clamabit, neque audiet quisquam in plateis vocem ejus. Arundinem quassatum non confringet, et limum fumigans non extinguet, donec eiciat ad victoriam iudicium; et in nomine ejus gentes sperabunt. » *Matth.* XII, 15 et seqq. Pro

le jugement aux nations. Il ne criera ni ne repoussera, on n'entendra pas sa voix au dehors. Il n'écrasera pas le roseau brisé, et n'éteindra pas le lin qui fume encore; il rendra le jugement selon la vérité. Il rayonnera, et ne sera pas ébranlé, jusqu'à ce qu'il ait fondé le jugement sur la terre; et les nations espéreront en son nom. » Voici comment nous avons traduit de l'hébreu: « Voici mon enfant, je l'accueillerai; l'objet de mon choix, en lui se complaira mon âme. J'ai placé sur lui mon esprit, il ira porter le jugement aux nations. Il n'élèvera pas la voix, il ne fera pas acception de personnes, on n'entendra pas sa voix au dehors. Il ne brisera pas le roseau ployé, et n'éteindra pas le lin qui fume encore. Il produira le jugement dans la vérité. Il ne sera ni triste ni violent, jusqu'à ce qu'il ait établi le jugement sur la terre; et les îles attendront sa loi. » On voit clairement que l'Évangéliste n'a pas subi le joug de l'ancienne version, aimant mieux rester fidèle au texte; hébreu venant des hébreux, profondément versé dans la loi du Seigneur, il a transmis aux nations ce qu'il avait lu dans le texte hébraïque. S'il fallait s'en rapporter à la version des Septante: « Jacob est mon enfant, et je l'accueillerai; Israël, l'objet de mon choix, et mon âme l'a reçu, » comment pourrions-nous comprendre qu'en Jésus se fût

quo in Isaia juxta Septuaginta Interpretes sic scriptum est: « Jacob puer meus, suscipiam eum; Israel electus meus, suscepit eum anima mea. Dedi spiritum meum super eum, iudicium gentibus proferet. Non clamabit neque dimittet, nec audiet foris vox ejus. Arundinem constractam non conteret, et limum fumigans non extinguet; sed in veritate proferet iudicium. Splendebit, et non quassabitur, donec ponat super terram iudicium; et in nomine ejus gentes sperabunt. » Nos autem ex Hebræo ita vertimus: « Ecce puer (al. servus) meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. Dedi spiritum meum super eum; iudicium gentibus proferet. Non clamabit neque accipiet personam, neque audiet foris vox ejus. Calamum quassatum non conteret, et limum fumigans non extinguet. In veritate educt iudicium. Non erit tristis neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium; et legem ejus insulæ expectabunt. » Ex quo apparet Matthæum Evangelistam non veteris interpretationis auctoritatem constrictum dimisisse Hebræicam Veritatem; sed quasi Hebræum ex He-

accomplie une chose écrite de Jacob ou d'Israël? Et ce n'est pas seulement dans ce témoignage, c'est encore ailleurs que Matthieu suit cette marche. Nous lisons dans Osée, XI, 1: « J'ai appelé mon fils de l'Égypte; » et les Septante ont traduit: « J'ai appelé ses fils. » Encore ici, il est manifeste qu'à moins de remonter au texte hébreu, il ne saurait être question de notre divin Sauveur; car voici ce qui vient ensuite: « Mais eux immolaient à Baal. » Quant à ce qui manque dans l'Évangile du texte primitif: « Il rayonnera, et ne sera pas ébranlé, jusqu'à ce qu'il ait établi le jugement sur la terre, » je pense que cela est arrivé par la faute du premier copiste, qui, voyant d'abord une proposition qui se termine par le mot jugement, a cru que la seconde se terminait de même, ou plutôt que c'était là une même proposition; et c'est ainsi qu'il a passé sur les mots intermédiaires. Ce qu'on lit également dans le texte hébreu: « Et les îles attendront sa loi, » Matthieu l'a traduit quant au sens et non au pied de la lettre: pour la loi, il a mis le nom, et pour les îles il a mis les nations. C'est une chose à remarquer, non-seulement dans ce passage, mais encore partout où les Évangélistes et les apôtres citent un témoignage de l'Ancien Testament, qu'ils s'attachent plus au sens qu'aux paroles, et que, là où les Septante s'éloignent de

bræis, et in Lege Domini doctissimum, ea gentibus protulisse que in Hebræo legatur, Si enim sic accipiendum est, ut Septuaginta Interpretes ediderunt: « Jacob puer meus, suscipiam eum; Israel electus meus, suscepit eum anima mea, » quomodo in Jesu intelligimus esse completum, quod de (6) Jacob, et de Israel scriptum est? Quod beatus Matthæus non solum in hoc testimonio, sed etiam in alio loco fecisse legitur: « Ex Ægypto vocavi filium meum; » *Osée* XI, 1; pro quo Septuaginta transtulerunt: « Ex Ægypto vocavi filios ejus. » Quod utique, nisi sequamur Hebræicam Veritatem, ad Dominum Salvatorem non pertinere manifestum est. Sequitur enim: « Ipsi autem immolabant Baalim. » Quod autem de assumpto testimonio in Evangelio minus est: « Splendebit, et non quassabitur, donec ponat super terram iudicium, » videtur mihi accidisse primi scriptoris errore, qui legens superiore sententiam in verbo iudicii esse finitiam, putavit inferioris sententiæ ullum verbum esse iudicium; et pauca verba que in medio hoc est, inter iudicium et iudicium fuerant, prætermissa. Rursusque quod apud He-

(6) Recollenda sunt que habet in Commentariis in Isaiam. Jacob, inquit, et Israel in præsentis capitulo non habentur, quod secus Matthæus Evangelista posuit, secutus Hebræicam veritatem. Hoc diximus in exultationem eorum qui nostra continentur. De quo plenius in *Matthæi Commentariis*, et in libro quem ad *Algisiam nuper scripsimus, disputatum est.*

l'hébreu, eux s'appliquent à rendre la pensée du texte primitif. Le Sauveur est donc appelé fils du Dieu tout-puissant à cause de son incarnation, en vertu de laquelle il nous est envoyé. Ailleurs le Père lui dit encore : C'est une grande chose que vous soyez appelé mon enfant, afin que vous rassembliez les tribus d'Israël. » *Isa. XLIX, 3.* Telle est la vigne de Sorec, ce qui veut dire *choisie*. Voilà le Fils bien-aimé en qui l'âme de Dieu s'est complue. Ce n'est pas que Dieu ait une âme; mais par ce mot on entend l'amour divin tout entier. Du reste, il ne faut pas s'étonner qu'on paraisse admettre une âme en Dieu, quand, dans un langage métaphorique et pour mieux exprimer sa pensée, on lui attribue tous les membres du corps humain. Il est dit en outre que Dieu a placé sur lui son esprit : « L'esprit de sagesse et d'intelligence, l'esprit de conseil et de force, l'esprit de prudence et de piété, l'esprit de crainte de Dieu. » *Isa. XLII, 2, 3.* Cet esprit descendit sur Jésus sous la forme d'une colombe; et Jean-Baptiste rapporte qu'il a entendu de la bouche de Dieu le Père : « Celui sur qui vous verrez l'Esprit-Saint descendre et demeurer en lui, c'est celui-là même. » *Joan. I, 33.* « Il annoncera le jugement aux nations. » Il est dit de lui par le prophète royal : « Dieu, donnez votre jugement au roi et votre sagesse au fils du roi. » *Psal. LXXI, 4.* Lui-même dit dans l'Évangile : « Le Père ne juge

branos legitur : « Et in lege ejus sperabunt insulae. » Matthaeus sensum potius quam verba interpretans, pro lege et insulis, nomen posuit et gentes. Et hoc non solum in presenti loco, sed ubicunque de veteri Instrumento Evangelistae et Apostoli testimonia protulerunt, diligentius observandum est, non eos verba secutos esse, sed sensum; et ubi Septuaginta ab Hebraico discrepant, Hebraeum sensum suis expressisse sermonibus. Puer igitur Dei omnipotentis, juxta dispensationem carnis assumptae, qua (al. *qua*) ad nos mittitur, Salvator est appellatus. Ad quem et in alio loco dicit Pater : « Magnum tibi est vocari puerum meum, ut congreges tribus Jacob. » *Isa. XLIX, 3.* Haec (al. *hic*) est vinea Sorec, quae interpretatur *electa*. Hic est filius amantissimus, in quo sibi complacuit anima Dei; non quod Deus animam habeat, sed quod in anima omnis Dei monstratur affectus. Et non mirum si in Deo anima nominetur, cum universa humani corporis membra, secundum legem tropologiae, et diversas intelligentias, habere dicatur. Posuit quoque spiritum suum super eum : « Spiritum Sapientiae et intelligentiae, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum sapientiae et pietatis, et timoris Domini. » *Isa. XLII, 2, 3;* qui in specie co-

personne, il a donné tout jugement au Fils. » *Joan. v, 22.* « Il ne contestera pas; » il est conduit à la boucherie comme un agneau, il ne contestera pas pour la subversion des auditeurs. « Il n'élèvera pas la voix; » ce qui nous rappelle la recommandation de l'apôtre Paul : « Que tout cri, toute colère, toute amertume disparaisse du milieu de vous. » *Ephes. IV, 31.* Il n'élèvera pas la voix, par la raison qu'Israël, au lieu d'accomplir la justice, n'a su que pousser des clameurs. « Personne n'entendra sa voix sur les places publiques, ou bien au dehors. » Il est écrit : « Toute la gloire de la fille du roi vient du dedans; » *Psal. XLIV, 14;* et de plus : « Étroite et resserrée est la voie qui mène à la vie. » *Math. VII, 14.* Non, sa voix n'est pas entendue sur ces places publiques où la sagesse se montre à découvert, se gardant bien d'entrer dans la voie large et spacieuse, la réprouvant plutôt et la condamnant. Quant à ceux du dehors, ce n'est pas avec sa voix proprement dite, c'est par des paraboles, que le Verbe parlait. « Il ne brisera pas le roseau ployé; » ou bien, comme ont traduit les Septante, « il n'achèvera pas d'écraser le roseau brisé. » Ce roseau brisé, qui rendait auparavant des sons expressifs et servait aux louanges du Seigneur, désigne le peuple d'Israël, qui vint un jour se heurter à la pierre angulaire et tomba sur cette même pierre; et c'est là qu'il se brisa.

lumbas descendit super eum; de quo et Joannes Baptista a Deo Patre audisse se narrat : « Super quem videbis Spiritum Sanctum descendentem et manentem super eum, ipse est. » *Joan. I, 33.* Et : « Judicium gentibus nuntiabit; » de quo, et in Psalmis : « Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis. » *Psal. LXXI, 4.* Qui et ipse loquitur in Evangelio : « Non enim Pater judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio. » *Joan. v, 22.* « Non contendet; » sicut agnus ductus est ad victimam; non contendit in subversione audientium. « Neque clamabit, » juxta illud quod Paulus Apostolus scribit : « Omnis clamor, et ira, et amaritudo auferatur a vobis. » *Ephes. IV, 31.* Non clamabit; quia Israel non fecit judicium, sed clamorem. « Neque audiet quisquam in plateis, sive foris, vocem ejus. Omnis enim gloria filiae regis ab intus; » *Psal. XLIV, 14;* et « Arcata et angusta via est, quae ducit ad vitam. » *Math. VII, 14.* Unde in plateis vox illius non auditur, in quibus confidenter agit sapientia, latam spatioseque viam non ingrediens, sed arguens a tpe condemnans. Unde et his qui foris erant, non sua voce, sed per parabolas loquebatur. « Arundinem, inquit, quassatum non confringet; » sive (ut Septuaginta transtulerunt)